
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 № 1007
«Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения 
всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального образования, а также перечня учебных предметов, по 
которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования, в 2024/2025 учебном году», 
письмом Рособрнадзора от 16.04.2024 №02-114 «О проведении всероссийских 
проверочных работ для обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования в 2024 году», письмом Рособнадзора от 27.08.2024 
№02-227 «О направлении плана-графика и порядка проведения всероссийских 
проверочных работ для обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования в 2024 году»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить график проведения в 2024/25 учебном году всероссийских 
проверочных работ для обучающихся первых курсов по очной форме обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования на базе 
основного общего образования и обучающихся по очной форме обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования на базе 
основного общего образования, завершивших освоение основных 
общеобразовательных программ среднего общего образования в предыдущем 
учебном году (далее -  ВНР СПО) (приложение № 1).

П Р И К А З

« Р С/  » 0 $ ______ 20 Л- у г.

О проведении всероссийских 
проверочных работ для 
обучающихся профессиональных
образовательных
Смоленской

организаций
области



2

2. Назначить региональным координатором, обеспечивающим координацию 
работ по проведению ВПР СПО на территории Смоленской области, Дятлову Марию 
Николаевну, начальника центра научно-методического обеспечения программ 
профессионального образования государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Смоленский областной институт 
развития образования (далее -  ГАУ ДПО СОИРО).

3. Определить местом печати индивидуальных комплектов проверочной 
работы образовательные организации, принимающие участие в ВПР СПО.

4. Определить областное государственное автономное учреждение 
«Смоленский региональный центр оценки качества образования» местом 
сканирования и обработки комплектов участников ВПР СПО, а также местом 
хранения комплектов участников до получения результатов.

5. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Смоленской области, 
обеспечить:

-  организацию и проведение ВПР СПО в соответствии с порядком 
проведения всероссийских проверочных работ для обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального образования в 2024 году 
и планом-графиком проведения всероссийских проверочных работ для обучающихся 
по образовательным программам среднего профессионального образования в 2024 
году, направленных Рособрнадзором (от 27.08.2024 №02-227);

-  присутствие независимых наблюдателей (не менее 1 в образовательной 
организации), не имеющих личной заинтересованности, которая может повлиять на 
надлежащее и беспристрастное осуществление наблюдения, либо организовать 
видеонаблюдение в аудиториях проведения ВПР СПО;

-  своевременное внесение информации в личные кабинеты на портале 
Федеральной информационной системы оценки качества образования 
(далее -  ФИС ОКО).

6. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных 
организаций, неподведомственных Министерству образования и науки Смоленской 
области, обеспечить:

-  организацию и проведение ВПР СПО в соответствии с порядком 
проведения всероссийских проверочных работ для обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального образования в 2024 году 
и планом-графиком проведения всероссийских проверочных работ для обучающихся 
по образовательным программам среднего профессионального образования в 2024 
году, направленных Рособрнадзором (от 27.08.2024 №02-227);

-  присутствие независимых наблюдателей (не менее 1 в образовательной 
организации), не имеющих личной заинтересованности, которая может повлиять на 
надлежащее и беспристрастное осуществление наблюдения, либо организовать 
видеонаблюдение в аудиториях проведения ВПР СПО;

-  своевременное внесение информации в личные кабинеты на портале 
Федеральной информационной системы оценки качества образования (далее -  ФИС 
ОКО).



3

7. Утвердить список экспертов для проверки развернутых ответов участников 
ВНР СПО Смоленской области (приложение № 2).

8. Утвердить срок проверки экспертами развернутых ответов участников с 
20.09.2024 г. по 26.10.2024 г.

9. Определить местом проверки ответов на часть заданий по предмету 
«Информатика» для обучающихся первых курсов ГАУ ДПО СОИРО.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра Д.С. Хнычева



4

Приложение № 1
к приказу Министерства 
образования и науки Смоленской 
области
от а* . оS 'ЪОЪч № /Со,- Q

ГРАФИК
проведения в 2024/25 учебном году всероссийских проверочных работ для 

обучающихся первых курсов по очной форме обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования на базе основного 

общего образования и обучающихся по очной форме обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования на 

базе основного общего образования, завершивших освоение основных 
общеобразовательных программ среднего общего образования в предыдущем

учебном году

№ Мероприятие Срок Ответственные

1 Проверочная работа с оценкой метапредметных 
результатов обучения (Метапредмет) на 
бумажном носителе (1 курс и завершившие СОО, 
ППССЗ и ППКРС).

1 6 .0 9 .2 0 2 4 -
03.10.2024

оив,
региональный 
координатор, 

ответственные 
организаторы от ОО 

СПО
2 Проверочные работы по учебным предметам, 

обуславливающим формирование профиля 
среднего профессионального образования 
(профильным учебным предметам), (1 курс и 
завершившие СОО, ППССЗ):

«Русский язык»;
«История»;
«Обществознание»;
«Г еография»;
«Математика»;
«Биология»;
«Физика»;
«Химия»;
«Информатика»;
«Иностранный язык» (английский, немецкий,
французский -  по выбору 0 0  СПО)

1 6 .0 9 .2 0 2 4 -
08.10.2024

ОИВ,
региональный 
координатор, 

ответственные 
организаторы от ОО 

СПО

3 Проверочные работы по учебному предмету 
«Информатика» (для 1 курса часть заданий 
выполняется с использованием компьютера).

1 6 .0 9 .2 0 2 4 -
08.10.2024

ОИВ,
региональный 
координатор, 

ответственные 
организаторы от ОО 

СПО



5

4 Проверочная работа с оценкой метапредметных 
результатов обучения (Метапредмет) с 
использованием компьютера (1 курс и 
завершившие СОО, ППССЗ и ППКРС).

1 9 .0 9 .2 0 2 4 -
03.10.2024

оив,
региональный 
координатор, 

ответственные 
организаторы от ОО 

СПО
5 Резервный день для выполнения участниками 

работ с использованием компьютера.

Проверочная работа с оценкой метапредметных 
результатов обучения (Метапредмет) с 
использованием компьютера (1 курс и 
завершившие СОО, ППССЗ и ППКРС).

03.10.2024 Региональный 
координатор, 

ответственные 
организаторы от ОО 

СПО

6 Заполнение и загрузка электронных протоколов 
проведения ВПР СПО в личных кабинетах 0 0  
СПО ГИС ФИС ОКО.

16.09 .2024-
11.10.2024

Региональный 
координатор, 

ответственные 
организаторы от ОО 

СПО



6

Приложение № 2
к приказу Министерства 
образования и науки Смоленской 
области
от у Ь , 1 4 №  НЮ -

СПИСОК
экспертов для проверки всероссийских проверочных работ для обучающихся 

профессиональных образовательных организаций Смоленской области в
2024/2025 учебном году

№ Фамилия, имя, отчество Место работы
1. Автушенко Ольга Ивановна МБОУ «СШ №26 им. 

А.С.Пушкина»
2. Буренина Елена Евгеньевна ООО «Учи.Дома»
3. Быля Ольга Викторовна МБОУ «Гимназия №4»
4. Власенкова Анна Валерьевна МБОУ «Гимназия №1 

им.Н.М.Пржевальского»
5. Зайцева Людмила Владимировна МБОУ «СШ №33»
6. Зайченко Михаил Васильевич МБОУ «Гимназия № 1 

им.Н.М.Пржевальского»
7. Зенчук Ирина Валерьевна МБОУ «СШ №27 им. Э.А.Хиля»
8. Ильющенкова Елена Николаевна ОГБПОУ «Смоленский 

педагогический колледж»
9. Карамулина Ирина Владимировна ГАУ ДПО СОИРО
10. Ковалева Наталья Валерьевна МБОУ «СШ №33»
11. Меркин Борис Геннадьевич ГАУ ДПО СОИРО
12. Панина Нина Александровна МБОУ «СШ №33»
13. Семочкина Зоя Сергеевна МБОУ «СШ №37»
14. Туркина Татьяна Савельевна ОГБПОУ СОТА
15. Цыганкова Полина Владимировна ГАУ ДПО СОИРО



Приложение № 3
к приказу Министерства образования и 
науки Смоленской области
от |*?у, SW. <bow2024 г. №

Региональному координатору ВПР СПО 
по Смоленской области 

Дятловой М.Н. 
независимого наблюдателя

(ФИО. )

Служебная записка

Довожу до вашего сведения, что при проведении ВПР СПО в

(название О О  СП О)

выявлены следующие нарушения порядка проведения ВПР СПО:

Контактные данные независимого наблюдателя:

Независимый наблюдатель _____________ /

Руководитель ОО СПО ______________/
Ответственный от организации ОО СПО____________ /
Ответственный в аудитории ____________/



Инструкция
для независимого наблюдателя при проведении всероссийских проверочных 
работ для обучающихся профессиональных образовательных организаций 

Смоленской области в 2024/2025 учебном году

1. Независимым наблюдателем может быть специалист, не имеющий личной 
заинтересованности, которая может повлиять на надлежащее и беспристрастное 
осуществление наблюдения, либо организовывает видеонаблюдение в аудиториях 
проведения всероссийских проверочных работ для обучающихся первых курсов по 
очной форме обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования на базе основного общего образования и 
обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования на базе основного общего образования, 
завершивших освоение основных образовательных программ среднего общего 
образования в предыдущем учебном году (далее - ВНР СПО).

2. Присутствие независимого наблюдателя в образовательной организации, 
реализующей образовательные программы среднего профессионального 
образования, участвующие в ВПР СПО (далее -  0 0  СПО) в день проведения ВПР 
СПО, закрепляется приказом ОО СПО.

3. Независимый наблюдатель в день проведения ВПР СПО прибывает в 0 0  
СПО не позднее, чем за 30 минут до начал проведения ВПР СПО.

4. В обязанности независимого наблюдателя входит контроль за соблюдением 
порядка проведения ВПР СПО. Для осуществления контроля он имеет право 
свободно передвигаться по территории ОО СПО, задействованной при проведении 
ВПР СПО, включая аудитории проведения ВПР СПО.

5. В случае выявления нарушений порядка проведения ВЕР СПО независимый 
наблюдатель составляет служебную записку в соответствии с приложением 3 
данного приказа и по окончании проведения ВПР СПО в ОО СПО в этот же день 
передает её региональному координатору.


